
Ceny żywności mogą być niższe
dzięki zniesieniu ceł
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W komunikacie rozesłanym przez Izbę Handlową, islandzki rząd
jest zachęcany do zniesienia ceł importowych na importowane
produkty spożywcze.

Według Izby Handlowej podatki celne są największą przyczyną
wysokich  cen  żywności  w  Islandii.  Powodują  straty  dla
wszystkich,  ponieważ  wysokie  ceny  produktów,  mniejsza
konkurencja  i  ograniczony  dostęp  do  niektórych  produktów
szkodzą rynkowi. Dzięki ich zniesieniu możliwe byłoby znaczne
obniżenie cen żywności, a tym samym poprawa warunków życia w
islandzkich gospodarstwach domowych.

Rada  podsumowała  skutki  zniesienia  ceł  importowych  na
produkty,  które  są  popularne  w  koszykach  zakupowych
Islandczyków.  Gdyby  cła  na  importowane  produkty  spożywcze
zostały  zniesione,  ceny  produktów  znacznie  by  spadły.  Na
przykład  cena  sera  Mozzarella  spadłaby  o  38%,  a  duńskich
piersi z kurczaka o 43%. Cena serka Philadelphia spadłaby o
38%, a frytek o 32%. Izba Handlowa wzywa rząd do zniesienia
ceł na importowane produkty spożywcze.

Dlaczego  istnieją  cła  ochronne  na  importowane  produkty
spożywcze?  W  raporcie  Związku  Pracodawców  z  2015  r.
stwierdzono,  że  cła  ochronne  są  nakładane  są  na  produkty
spożywcze,  których  krajowa  produkcja  nie  zaspokaja  popytu
konsumentów. „Możemy wspomnieć o różnego rodzaju dziczyźnie,
serach, które nie mają islandzkiego odpowiednika, organicznym
drobiu i lodach wytwarzanych ze składników innych niż mleko
krowie” – czytamy w raporcie.

W  raporcie  stwierdzono  również,  że  istnieją  trzy  powody
wysokich  ceł  na  żywność  w  Islandii.  Po  pierwsze,  w  celu
ochrony krajowej produkcji żywności. Po drugie, aby zapewnić
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osadnictwo na obszarach wiejskich. Po trzecie, w celu ochrony
kulturowej,  społecznej  i  historycznej  roli  islandzkiego
rolnictwa.

Wysokie  taryfy  celne  ograniczają  również  wybór  i  jakość
produktów. Wydajność i tworzenie wartości również się kurczą,
ponieważ  brak  jest  konkurencyjnych  zachęt  do  nowatorskich
rozwiązań.

W latach 2015–2016 podatki akcyzowe i cła zostały zniesione na
wszystkie produkty, z wyjątkiem produktów spożywczych. Ocena
przeprowadzona  przez  Instytut  Ekonomii  Uniwersytetu
Islandzkiego dotycząca skutków zniesienia akcyzy wykazała, że
opłaciło się to konsumentom i zwiększyło asortyment produktów
w Islandii.

Duże  zagraniczne  firmy  odzieżowe  dostrzegły  korzyści  z
otwarcia  oddziału  w  Islandii,  gdzie  opodatkowanie  odzieży
stało się konkurencyjne w stosunku do krajów sąsiednich.

Izba Handlowa uważa, że niższe ceny żywności i większy wybór
produktów przyniosłyby korzyści społeczne.
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